
                                       日精看大阪支発第２２０９号 

                                    令和４年７月吉日 

看護部長様 

会員代表様 

会 員 各 位                          一般社団法人日本精神科看護協会大阪府支部 

大阪府支部長 奥 山  修 

    ［公 印 略］ 

 

研修会 No.２２０９  

看護管理研修会 in Web   

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会支部活動にご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さてこの度、標記研修会を下記のとおり開催いたします。 

 業務多忙のこととは存じますが、多数受講下さいますようご案内申し上げます 

 研修内容の詳細は、別紙をご覧下さい。 

 

日  時 ：   令和４年９月１０日（土）１３：００～１６：００  

開催方法 ：   Zoom を利用したオンライン開催 

対  象 ：   新しく主任、師長になられた方対象 

（2020年度から 2022年度に管理者になられた方対象）事前申込み制 

参 加 費  ：   会 員 １，１００円 非会員 ２，２００円 （承認後 10 日以内にご入金下さい） 

定 員 数 ：   ５０ 名（50 回線分）原則、１人１回線でお申込みください 

講  師 ：    一般財団法人信貴山病院ハートランドしぎさん  

看護部部長 認定看護管理者・精神科認定看護師  

大谷 須美子 先生 

申込み方法：    日精看大阪府支部専用ホームページにて申込み受付致します。先着順 

（申込み受付期間：R４.７/１０～R４.８/１０迄 ） 

PC・スマートフォン・タブレット端末を使用のため、Wi-Fi環境が必要 

日本精神科看護協会大阪府支部で検索してください 

大阪府支部ホームページ TOPより研修情報をご確認いただき、サイトよりお申込みください。 

 

＊申込み結果は、メールにてお送り致します。受講料の納入後、研修会の日程までに研修会資料・ZoomID・

パスコードをお知らせ致しますので、届きましたらご確認下さい。 

    問い合わせ先 

〒573-0022 大阪府枚方市宮之阪３丁目１６番２１号                    

           大阪精神医療センター内  

          （一社）日精看大阪府支部事務局   

TEL  072-805-3110（事務局直通）FAX  072-805-3111 

 



 

 

 

令和４年度 日本精神科看護協会 大阪府支部  

看護管理研修会 

 
日      時 ： 2022年 9月１０日（土）１３：００～１６：００ 

申込み対象者 ： 新しく主任、師長になられた方対象（2020年度から 2022年度に管理者になられた方対象） 

ね  ら  い  ： 精神科看護管理者として必要な管理に関する基本的知識・技術・態度を習得し、実践に生か

すことを目的にした研修 （グループワークがあります） 

内     容 

管理者として 理想の管理職像を描いて日々の業務に従事している中で管理者特有の悩みにぶち当たっ

てしまう経験はどの管理職の方もあると思います。また、コロナ禍ということあり、なかなか思うようにコミュニ

ケーションがとれなかったり、悩みを相談したい時にダイレクトで出来ず、業務に追われ一人で抱え込んで

いた人もいた方もおられたのではないでしょうか。主任ならでは悩み、病棟師長ならではの悩み、職位によ

って悩みも変わってきますが、中間管理職として板挟みになったり、若いうちに管理職になると年上のスタ

ッフに上司として認めてもらえるか悩んだり、また患者さんと接する機会が減ったり、出来て当たり前だと思

われたり、様々なクレーム対応もしないといけない。いろんな悩みを抱きながら日々取り組んでいることでし

ょう。この研修では、同じような悩みを抱えた管理者の仲間と一緒に、その悩みを共有しながら、解決の糸

口がみつかるように、認定看護管理者の先生から、基本的な知識と、経験の中から見出したコツを学び、

みなさんが職場で生き生きと活躍できるヒントが学べる機会となればと思います。 

当日のスケジュール 

13：00～14：00 【講義】看護管理（看護マネジメント）の基礎的知識① 

14：00～14：05 休憩 

14：05～14：45 【GW】自己覚知・価値の違い 

（クルーザー物語を基に価値の違いがあることに気づく） 

14：45～15：00 【GW共有】 

15：00～15：05 休憩 

15：05～15：30 【講義】看護管理（看護マネジメント）の基礎的知識② 

15：30～15：50 【GW】管理者あるある 

              （ご自身が体験した管理上の課題・改善策の共有） 

15：50～16：00 【GW共有・質疑応答】終了 

 

本研修会では、Zoom（web 会議システム）を利用致します。 

事前にパソコンへ Zoom をインストールして頂くよう準備をお願いします。 

カメラ機能があるパソコン・携帯・タブレット端末でご利用頂きますよう、お願い致します。 

本人確認が取れませんと受講承認ができなくなる可能性がございます。宜しくお願い致します。 

 


